ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SÍNH PHÌNH

Số:      /UBND-KT
V/v tiếp tục tăng cường công

tác quản lý, bảo vệ, phát triển

rừng, phòng cháy chữa cháy

rừng và giao đất, giao rừng trên

địa bàn xã Sính Phình

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sính Phình, ngày        tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

- Các đơn vị: Phòng Kinh tế, Phòng Văn hoá - xã hội,
Kiểm lâm địa bàn, Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã;

- Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam và các Tổ chức Chính

trị - Xã hội xã;
- Các Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Chủ rừng trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 4291/BNNMT-LNKL ngày 11/7/2025 của Bộ Nông

nghiệp và Môi trường về việc thực hiện công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy

chữa cháy rừng; Công văn số 3487/UBND-KT ngày 15/7/2025 của UBND tỉnh Điện

Biên về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, phòng

cháy chữa cháy rừng và giao đất, giao rừng trên địa bàn tỉnh (có văn bản kèm theo).

Nhằm tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, phòng cháy chữa

cháy rừng và giao đất, giao rừng trên địa bàn xã. UBND xã Sính Phình đề nghị các

cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã tập trung thực hiện ngay một số nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế

- Chủ trì phối hợp với Kiểm lâm địa bàn, các ban ngành, tổ chức Chính trị -

Xã hội xã tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, đôn đốc các thôn, cộng đồng dân cư, hộ

gia đình tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ, phát triển

rừng, phòng cháy chữa cháy rừng và giao đất, giao rừng, cấp GCNQSD đất lâm

nghiệp; thực hiện nghiêm trách nhiệm quản lý nhà nước về lâm nghiệp theo quy định

Luật Lâm nghiệp và pháp luật có liên quan.

- Rà soát, thống nhất lại số liệu đã thực hiện giao đất, giao rừng, cấp

GCNQSDĐ lâm nghiệp trên địa bàn từ trước tới nay; khẩn trương hoàn thiện hồ sơ,

thủ tục liên quan để cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (GCNQSDĐ) lâm

nghiệp đối với diện tích đã đo đạc ngoại nghiệp theo Kế hoạch số 2783/KHUBND

ngày 20/9/2019 của UBND tỉnh. Tiếp tục xây dựng kế hoạch thực hiện giao đất, giao

rừng, cấp GCNQSDĐ lâm nghiệp đối với diện tích đất lâm nghiệp chưa thực hiện

đo đạc, đảm bảo hoàn thành việc giao đất, giao rừng, cấp GCNQSDĐ lâm nghiệp

trên địa bàn theo chỉ tiêu quy hoạch đất lâm nghiệp được phê duyệt trong năm 2026.

- Tăng cường công tác tự kiểm tra, rà soát, quản lý diện tích rừng và đất lâm

nghiệp đã giao để kịp thời phát hiện, điều chỉnh những sai sót về quy hoạch, ranh

giới, vị trí, diện tích, mục đích sử dụng, làm cơ sở tiếp tục tổ chức thực hiệu quả công

2

tác quản lý đất đai, đất lâm nghiệp trên địa bàn xã.

- Phối hợp tuần tra, kiểm tra rừng với Kiểm lâm địa bàn, công an xã, quân sự

xã, các tổ đội quản lý, bảo vệ rừng của các thôn nhằm phát hiện sớm, ngăn chặn và

xử lý kịp thời, nghiêm minh, kiên quyết không bỏ lọt các vụ vi phạm.

- Tiếp tục rà soát, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc trong công tác quản lý,

bảo vệ, phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng và giao đất, giao rừng, cấp

GCNQSD đất lâm nghiệp trên địa bàn xã để kịp thời phối hợp, hướng dẫn, hỗ trợ

giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; chủ động đề xuất,

tham mưu UBND xã các nội dung thuộc thẩm quyền.

2. Kiểm lâm địa bàn

- Phối hợp với Phòng Kinh tế tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ

biến quy định của pháp luật về lâm nghiệp với nhiều hình thức phù hợp đến các thôn,

giúp người dân nâng cao nhận thức, hiểu rõ tầm quan trọng của việc bảo vệ và phát

triển rừng. Xác định các vùng trọng điểm, có nguy cơ cao xảy ra cháy rừng, hướng

dẫn chủ rừng, thành viên trong tổ bảo vệ rừng sử dụng dụng cụ phòng cháy chữa

cháy rừng, quy trình chữa cháy an toàn, hiệu quả.

- Tham mưu xây dựng phương án phòng cháy chữa cháy rừng, xây dựng kế

hoạch tập huấn công tác PCCCR cho các chủ rừng, kế hoạch tuần tra, phối hợp với

Phòng Kinh tế, Công an, Quân sự xã, Tổ đội quản lý rừng các thôn tổ chức các buổi

tuần tra rừng theo định kỳ và đột xuất. Tổ chức kiểm tra các tuyến đường để ngăn

chặn hành vi buôn bán, vận chuyển lâm sản trái phép.

- Chủ động theo dõi thời tiết, cảnh báo cháy rừng kịp thời thông tin cho các

thôn và hướng dẫn các biện pháp phòng ngừa.

- Chủ động nắm chắc tình hình, tăng cường phối hợp với đơn vị liên quan đẩy

mạnh việc tuyên truyền, ký cam kết bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng; hướng

dẫn nhân dân (tại thực địa) canh tác, sản xuất đúng quy hoạch.

3. Công an xã:

 Chủ động phối hợp với Kiểm lâm địa bàn trong việc nắm tình hình, tuần tra,

ngăn chặn sớm có hiệu quả các hành vi xâm hại tài nguyên rừng và việc điều tra, xác

minh, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp, đặc biệt là các vụ

phá rừng trái pháp luật phức tạp, quy mô lớn.

4. Ban Chỉ huy Quân sự xã

Tích cực, chủ động công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; phối

hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng, đấu tranh, xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm pháp luật Lâm nghiệp trên địa bàn. Chủ động bố trí lực lượng phối hợp cùng

với lực lượng Kiểm lâm, Công an tuần tra, ngăn chặn kịp thời các vụ việc vi phạm

trong lĩnh vực Lâm nghiệp.

5. Phòng Văn hoá - Xã hội xã

- Chủ động phối hợp với Kiểm lâm địa bàn, phòng kinh tế xã tổ chức các

buổi tuyên truyền trực tiếp hoặc gián tiếp qua loa phát thanh, bảng tin, pano, áp

3

phích, đưa tin, bài, phóng sự trên hệ thống truyền thanh cơ sở về các vụ vi phạm,

nguy cơ cháy rừng, phát thông báo cảnh báo cháy rừng khi ở cấp IV, V ... Lồng

ghép các nội dung bảo vệ, phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng vào các

hoạt động văn hóa, thông tin, truyền thông tại cộng đồng nhằm xây dựng ý thức,

thói quen bảo vệ rừng trong nhân dân.

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với các trường học tổ chức các buổi ngoại khóa

về bảo vệ rừng cho học sinh. Phát động các cuộc thi tìm hiểu pháp luật bảo vệ rừng,

thi vẽ tranh, làm video ngắn về chủ đề rừng.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức Chính trị - Xã hội

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao tuyên truyền, vận động nhân dân, kêu

gọi đoàn viên, hội viên, thanh, thiếu niên tích cực tham gia quản lý bảo vệ rừng, phối

hợp cùng kiểm lâm địa bàn, các lực lượng chức năng đấu tranh, ngăn chặn các hành

vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực Luật Lâm nghiệp, tham gia chữa cháy rừng khi

có cháy rừng xảy ra.

7. Các Bí thư chi bộ, Trưởng thôn và các chủ rừng

Chủ động phối hợp với Kiểm lâm địa bàn, các phòng, ban chuyên môn của

xã, Công an xã, Quân sự xã làm tốt công tác tuyên truyền giáo dục cho nhân dân ở

thôn về vai trò giá trị của rừng trong cộng đồng dân cư trên địa bàn thôn. Chủ động

tuần tra, kiểm tra, kiểm soát khai thác, mua bán, vận chuyển, tàng trữ lâm sản, phá

rừng trái pháp luật  trên diện tích cộng đồng mình được giao rừng để quản lý bảo vệ.

Trưởng thôn, chủ rừng nếu để xảy ra tình trạng khai thác, mua bán, tàng trữ, vận

chuyển lâm sản, phá rừng trái pháp luật tạo thành điểm nóng không ngăn chặn, báo

cáo, xử lý kịp thời theo thẩm quyền phải chịu trách nhiệm trước UBND xã.

Trong quá trình phối hợp thực hiện các nhiệm vụ trong công tác quản lý bảo

vệ, phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời

tổng hợp báo cáo về UBND xã (qua Phòng Kinh tế xã) để có phương hướng xử lý

kịp thời.

Trên đây là Công văn tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy

chữa cháy rừng của UBND xã Sính Phình, đề nghị các thành phần có liên quan căn

cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Đảng ủy;

- TT. HĐND xã;         (b/c);

- LĐ. UBND xã;

- Phòng Kinh tế xã (đăng trên nhóm zalo

cho các thôn);

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đức Thịnh

4

		2025-08-19T08:59:17+0700

		2025-08-19T16:28:53+0700

		2025-08-19T16:29:08+0700

		2025-08-19T16:29:38+0700